
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 13/20-03-2018 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 226-13/20-03-2018 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εκτέλεσης, τευχών δημοπράτησης και κατάρτιση όρων 
διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ», 
προϋπολογισμού  29.760,00 ΕΥΡΩ € με ΦΠΑ, Π.Ε. Λευκάδας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 20 - 03 - 2018  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
23397/15/16-03-2018 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                 Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
6. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει  το τακτικό μέλος Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή        
 
Το τακτικό μέλος κ. Γεώργιος Τσιλιμιδός απουσίαζε από τη συνεδρίαση, αν και  
ειδοποιήθηκε νόμιμα.   
                            
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 19ο: Έγκριση εκτέλεσης, τευχών δημοπράτησης και κατάρτιση όρων 
διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ», 
προϋπολογισμού  29.760,00 ΕΥΡΩ € με ΦΠΑ, Π.Ε. Λευκάδας. 

ΑΔΑ: 6Ω447ΛΕ-ΖΓ9



 2 2 22 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 19ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Λευκάδας, κ. Ευάγγελου Μοσχονά, η οποία έχει ως εξής: 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε 
εκτέλεση της § 1γ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η 
Οικονομική Επιτροπή  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις 
διακηρύξεις, να διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών και διαγωνισμών 
εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ 
ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».     
         
Αντικείμενο του έργου είναι εργασίες αποκατάστασης του λιμένα πρόσδεσης F/B στον 
οικισμό «Σπίλια» Μεγανησίου Π.Ε. Λευκάδας 

     
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ   

Έχοντας υπ’ όψιν : 

 
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3839/29-03-2010 (ΦΕΚ 51/Α’/29-03-2010) «Σύστημα 

επιλογής προϊσταμένων οργαν. Μονάδων με αντικ/κα & αξιοκρ/κα κριτήρια – 
Σύσταση ΕΙΣΕΠ & λοιπές διατάξεις.    

3. Το Π.Δ. 147/23-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΦΕΚ 
240/Α΄ 27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε με τις ΦΕΚ 3328/β’/27-12-2013 
Αποφ. Υπ. ΦΕΚ 3029/10-11-2014 Αποφ.Γ.Γρ Απ. Διοίκησης ΠΔΕ&Ι, ΦΕΚ 
732/Β’/29-4-2015. 

4. Την Αριθ. Απόφαση 120-12/17-06-2017 (ΑΔΑ: 7ΓΞΝ7ΛΕ-9ΞΓ) ΠΕΡ/ΚΟΥ 
ΣΥΜΒ. Π.Ι.Ν., «5η Αναμόρφωση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2017 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

 
5. Την αρ. οικ.21088/3371/12-03-2018 (ΑΔΑ:6ΝΦΚ7ΛΕ-4ΡΦ) Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης η οποία καταχωρήθηκε με α/α 627 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής με ΑΑ Βεβ:611 σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της «02.071» με ΚΑΕ 9782.052.017.001.001 για το 
έργο με τίτλο: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΛΙΜΕΝΟΣ 
ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ»  προϋπολογισμού 
29.760,00€ με ΦΠΑ 

6. Την με Αρ. Πρωτ. οικ.22153/3562/Φ.Ε./14-03-2018 Απόφαση με την οποία 
εγκρίθηκε η  μελέτη του παραπάνω  έργου,   

7. Την από 07-02-2018 συνταχθείσα διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού για την 
επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ»  προϋπολογισμού 29.760,00 €. 

 
 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  ε  θ  α 
 

1. Την εκτέλεση του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΛΙΜΕΝΟΣ 
ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» προϋπολογισμού 
29.760,00 €. με ΦΠΑ και την κατάρτιση των όρων διακήρυξης συνοπτικού 
διαγωνισμού με τα παρακάτω στοιχεία:  

ΑΔΑ: 6Ω447ΛΕ-ΖΓ9



 3 3 33 

 προϋπολογισμός 29.760,00 € 
 Διάθεση Πίστωσης από ΚΑΠ-ΕΡΓΑ 2017 
 ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με το σύστημα του συνοπτικού ανοικτού 
μειοδοτικού διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 117 του Ν.4412/2016 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»  και με κριτήριο την 
οικονομικότερη προσφορά. Οι διαγωνιζόμενοι θα καταθέσουν στο ειδικό 
έντυπο που θα τους χορηγηθεί από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, το 
ποσοστό της προσφερόμενης έκπτωσης επί των τιμών μονάδος του 
Τιμολογίου της μελέτης τα οποία θα εκφράζονται σε ακέραιο θετικό αριθμό 
(ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, άρθρα 124, 125 του Ν. 4412/2016). 
Ανάδοχος ανακηρύσσεται ο διαγωνιζόμενος που θα προσφέρει το 
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί των τιμών του Τιμολογίου της μελέτης.  
 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό είναι : 

 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΑ και ανήκουν στην Α1 τάξη και 
άνω ανεξάρτητα από την έδρα τους εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π. καθώς και στα 
Νομαρχιακά Μητρώα.  
 
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος κοινοπραξίας. 
  
Οι κοινοπραξίες οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 
4 του άρθρου 19 και της παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016.  
 
Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω περιπτώσεων σε 
οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 
25% της καλούμενης κατηγορίας.  
 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διαφόρων κατηγοριών 
των εργασιών του έργου σύμφωνα με το άρθρο 76 §1γ του Ν. 4412/2016. Το ποσοστό 
συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει από τον 
προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι 
απαραίτητο να αναγράφεται, στην περίπτωση δε που αναγραφεί λανθασμένα, δεν 
επηρεάζεται το κύρος της συμμετοχής της επιχείρησης και της κοινοπραξίας. 
Κατηγορία εργασιών με ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται 
στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας. 
  
Δεν απαιτείται για τις εν λόγω κοινοπραξίες να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή για την υποβολή προσφοράς.  
 
 

2. Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης της εργολαβίας του θέματος όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υπηρεσία σύμφωνα με την Αριθ. 
Πρωτ. οικ.22153/3562/Φ.Ε./14-03-2018 απόφαση. 

3. Η  διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας από την ετήσια Επιτροπή  Διαγωνισμών 
έργων για το έτος 2018 που έχει συγκροτηθεί σύμφωνα  με την αρ. 913-
48/28-11-2017 (ΑΔΑ: ΩΣΙΟ7ΛΕ-ΛΘΔ) Απόφαση της Οικ/κής Επιτροπής  
της ΠΙΝ. 

                            
                                                                                                         

ΑΔΑ: 6Ω447ΛΕ-ΖΓ9



 4 4 44 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                         

             ΧΑ , Πρ/νο Τμ.Σ.Ε.   
                                                         
            Συνημμένα:                                                     
            1. Σχέδιο όρων διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού                                        
            2. Απόφαση έγκρισης διάθεσης πίστωσης  
            3. Φάκελος Μελέτης 
   

 ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
Προϊστάμενος Τμ Συγκ/κων Έργων 

Ο  ΑΝ/ΤΗΣ 
Δ/ΝΤΗΣ ΤΕΧΝ. ΕΡΓΩΝ 

Π. Ε. Λευκάδας 
  

 
 
 
 

Παναγιώτης Κομποτιάτης 
Πολιτικός Μηχ/κός ΠΕ 

 
 
 
 
 

Ευάγγελος Μοσχονάς 
Πολ/κός Μηχ/κός ΠΕ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ Λευκάδα  14-03-2018 Λευκάδα  14-03-2018 
                
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

1) Εγκρίνει την εκτέλεση του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ 
ΛΙΜΕΝΟΣ ΣΠΑΡΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕΓΑΝΗΣΙ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» προϋπολογισμού 
29.760,00 €. με ΦΠΑ και την κατάρτιση των όρων διακήρυξης συνοπτικού 
διαγωνισμού με τα παρακάτω στοιχεία:  

 προϋπολογισμός 29.760,00 € 
 Διάθεση Πίστωσης από ΚΑΠ-ΕΡΓΑ 2017 
 ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με το σύστημα του συνοπτικού ανοικτού 
μειοδοτικού διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 117 του Ν.4412/2016 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»  και με κριτήριο την 
οικονομικότερη προσφορά. Οι διαγωνιζόμενοι θα καταθέσουν στο ειδικό 
έντυπο που θα τους χορηγηθεί από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, το 
ποσοστό της προσφερόμενης έκπτωσης επί των τιμών μονάδος του 
Τιμολογίου της μελέτης τα οποία θα εκφράζονται σε ακέραιο θετικό αριθμό 
(ενιαίο ποσοστό έκπτωσης, άρθρα 124, 125 του Ν. 4412/2016). 
Ανάδοχος ανακηρύσσεται ο διαγωνιζόμενος που θα προσφέρει το 
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί των τιμών του Τιμολογίου της μελέτης.  
 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό είναι : 

 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΑ και ανήκουν στην Α1 τάξη και 
άνω ανεξάρτητα από την έδρα τους εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π. καθώς και στα 
Νομαρχιακά Μητρώα.  
 
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος κοινοπραξίας. 
  

ΑΔΑ: 6Ω447ΛΕ-ΖΓ9



 5 5 55 

Οι κοινοπραξίες οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 
4 του άρθρου 19 και της παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016.  
 
Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω περιπτώσεων σε 
οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 
25% της καλούμενης κατηγορίας.  
 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διαφόρων κατηγοριών 
των εργασιών του έργου σύμφωνα με το άρθρο 76 §1γ του Ν. 4412/2016. Το ποσοστό 
συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει από τον 
προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι 
απαραίτητο να αναγράφεται, στην περίπτωση δε που αναγραφεί λανθασμένα, δεν 
επηρεάζεται το κύρος της συμμετοχής της επιχείρησης και της κοινοπραξίας. 
Κατηγορία εργασιών με ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται 
στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας. 
  
Δεν απαιτείται για τις εν λόγω κοινοπραξίες να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή για την υποβολή προσφοράς.  

2) Εγκρίνει τα τεύχη δημοπράτησης της εργολαβίας του θέματος όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Υπηρεσία σύμφωνα με την Αριθ. Πρωτ. 
οικ.22153/3562/Φ.Ε./14-03-2018 απόφαση. 

3) Η  διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας από την ετήσια Επιτροπή  Διαγωνισμών έργων για 
το έτος 2018 που έχει συγκροτηθεί σύμφωνα  με την αρ. 913-48/28-11-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΣΙΟ7ΛΕ-ΛΘΔ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ. 

 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 226-13/20-03-2018 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
              Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

    
      Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 6Ω447ΛΕ-ΖΓ9


		2018-03-22T13:26:37+0200
	Athens




